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UPOZORNĚNÍ!

K datu zpracování této zprávy nemohlo být z časových důvodů uzavřeno účetnictví ústředí za rok 
2023, a proto čísla za toto období zpráva neobsahuje.

Zpráva o hospodaření za rok 2023 bude projednána Náčelnictvem po Valném sněmu Junáka – 
českého skauta, v červnu 2024.
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Úvod

1.  Úvod

Činnost organizace byla v letech 2020–2022 ovlivněna probíhajícími krizemi spojenými s pan-
demií covid-19 a válkou na Ukrajině, které se společně s finanční krizí promítly do hospodaření 
organizace. Vlivem pandemie covid-19 došlo k omezení činnosti a rušení plánovaných skautských 
akcí, což vedlo k úspoře provozních nákladů. Naopak následná finanční krize se projevila růstem 
nákladů. Inflace v roce 2022 dosahovala 15 % a dosud se pohybuje na vysoké úrovni. Přesto se or-
ganizaci podařilo vytvořit finanční úspory, které slouží jako finanční rezerva pro řešení nenadálých 
situací. Daří se zabezpečovat přímou podporu organizačních jednotek, chod ústředních orgánů, 
důležitých projektů a akcí, reagovat na aktuální potřeby organizace.

Důležité skutečnosti minulých let ovlivňující výsledky hospodaření:
 > přerušení skautské činnosti z důvodu pandemie covid-19,
 > finanční krize a válka na Ukrajině,
 > pokračující růst členské základny s vlivem na růst celkové částky členských příspěvků,
 > pravidelné navyšování členských příspěvků a zavedení jednotného členského příspěvku pro 

ústřední úroveň od roku 2024,
 > opětovné získání titulu Uznaná organizace MŠMT (možnost žádat o vybrané dotační titu-

ly), udržení či mírné navýšení provozních dotací od MŠMT, mimořádná dotace na energie 
v roce 2022,

 > úspěch organizačních jednotek v Investičních výzvách MŠMT, v roce 2022 investice s cílem 
rozšíření kapacit (byly podpořeny nemovitostní projekty ve výši přes 100 mil. Kč, a to dota-
cemi ve výši cca 73 mil. Kč), v roce 2023 investiční výzva opravy a údržba (byly podpořeny 
nemovitostní projekty ve výši cca 20 mil. Kč, a to dotacemi ve výši cca 12 mil. Kč),

 > realizace projektů z prostředků MŠMT OP VVV – Skauting pro školy (SpŠ) a Podpora nefor-
málního vzdělávání v Junáku – českém skautu (tzv. Šablony),

 > naplňování a postupné uzavírání témat Strategie 2022,
 > realizace celostátních akcí: CEJ 2022 v Praze, Národní skautské jamboree 2023 v Hradci 

Králové, účast českého kontingentu na WSJ 2023 v Jižní Koreji,
 > rozvoj oblasti nemovitostí – nákup nemovitostí a pozemků, poskytování darů a půjček na 

jejich pořizování (z Fondu nemovitostí aj.), převody nemovitostí a pozemků z majetku hlav-
ního spolku na nižší organizační jednotky,

 > fundraising – dary od společnosti ČEPS, společnosti Second Foundation a dalších, výnosy 
z dárcovských kampaní, realizace programů na podporu integrace ukrajinských dětí s pod-
porou darů od více donorů.

Na základě prvotního podnětu od Ústřední revizní komise Náčelnictvo, v úzké spolupráci s Výkonnou 
radou, schválilo revizi členského příspěvku Junáka – českého skauta, a to nikoliv pouze jeho výši, 
ale zejména strukturu a logiku, jakou je kalkulovaný. Příspěvek odváděný hlavnímu spolku je 
nyní pro členy stanoven v jednotné výši, se zrušením dílčích úprav, které jeho výši v minulosti 
individualizovaly (příspěvek za využití STS, sleva na časopisy, členská karta).
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Účetní výkazy

2.  Účetní výkazy

Účetnictví účetní jednotky bylo zpracováno v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví 
v platném znění a vyhláškou č. 504/2002 Sb. Účetní zápisy byly prováděny průběžně v účetním 
období po vystavení účetního dokladu na jednotlivé syntetické či analytické účty uvedené v účet-
ním rozvrhu. Účetní jednotka účtovala v souladu s účetními metodami stanovenými § 4, odst. 8 
zákona o účetnictví. Účetní období je kalendářní rok, rozvahový den 31. 12. Finanční údaje jsou 
uvedeny v tisících Kč.

Odkazy na finanční výkazy:
Účetní závěrka za rok 2020
Účetní závěrka za rok 2021
Účetní závěrka za rok 2022

2.1 V ÝK A Z ZISKŮ A Z TR ÁT
*údaje v tis. Kč

VÝNOSY 2020 2021 2022 BOD
Členské příspěvky 21 220 22 418 25 268 3.1
Dary (využité) 314 1 554 7 160 7.1
Dotace ze stát. rozpočtu 53 457 53 403 62 291 3.2
Výnosy z projektů 5 850 8 266 4 298 5.1
Výnosy z akcí 862 133 6 294 5.2
Ostatní výnosy 911 1 017 1 212
Výnosy celkem 82 614 86 791 106 523

NÁKLADY 2020 2021 2022 BOD
Provoz organizace 30 138 30 522 32 398 4
Dotace pro nižší org. jednotky 41 318 39 545 43 346 3.2
Náklady na projekty 6 099 9 345 10 728 5.1
Náklady na akce 961 417 10 977 5.2
Náklady celkem 78 516 79 829 97 449

Hospodářský výsledek – zisk 4 098 6 962 9 074

*výsledek hospodaření za r. 2022 je uveden včetně odvodu do FNJ ve výši 1 833 tis. Kč

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=66473650&subjektId=737337&spis=322563
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=73063262&subjektId=737337&spis=322563
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=77531597&subjektId=737337&spis=322563
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2.2 ROZ VAHA
*údaje v tis. Kč

AKTIVA (MAJETEK) 2020 2021 2022 BOD
Nehmotný majetek 1 002 529 215 6.1
Pozemky 12 240 12 123 10 767 6.1
Stavby a hmotný movitý majetek 26 119 25 600 22 368 6.1
Majetkové podíly 2 643 3 439 4 336 6.2
Dlouhodobé půjčky organizačním jednotkám 11 455 16 086 13 306 6.3
Cenné papíry a termínované vklady 8 870 9 754 8 869 6.2
Pohledávky 8 330 3 372 5 589 6.3
Peněžní prostředky 19 876 28 717 47 333 6.3
Ostatní aktiva 719 813 7 204
Aktiva celkem 91 254 100 433 119 987

VLASTNÍ ZDROJE A ZÁVAZKY 2020 2021 2022 BOD
Vlastní jmění 60 183 63 770 65 696 7
Fondy 14 070 15 032 15 717 7.1
Oceňovací rozdíly z přecenění 3 344 5 024 5 037
Výsledek hospodaření 4 098 6 962 9 074 7
Vlastní zdroje celkem 81 695 90 788 95 524
Dlouhodobé závazky 0 3 950 3 555
Závazky z předfinancování projektů 7 206 2 902 17 371
Ostatní závazky 2 353 2 793 3 537
Závazky celkem 9 559 9 645 24 463 8
Vlastní zdroje a závazky celkem 91 254 100 433 119 987

*výsledek hospodaření za r. 2022 je uveden včetně odvodu do FNJ ve výši 1 833 tis. Kč
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3.  Výnosy

Hlavními finančními zdroji organizace jsou členské příspěvky, dotace ze státního rozpočtu, dary 
a výnosy z projektů a akcí.

Výnosy hlavního spolku v letech 2020–2022 (včetně částek určených pro OJ)
*údaje v tis. Kč

VÝNOSY 2020 2021 2022
Členské příspěvky 21 220 22 418 25 268
Dotace 53 457 53 403 62 291
Výnosy z projektů (viz kapitola 5.1 – projekty OP VVV Skauting pro 
školy a Neformální vzdělávání v Junáku – českém skautu) 5 850 8 266 4 298

Ostatní výnosy 911 1 017 1 212
Výnosy z akcí (viz kapitola 5.2 – CEJ 2022 a celostátní akce pod 
ústředím např. HelpDesk 22, SeVýz, ÚLŠ a další) 862 133 6 294

Dary (využité) 314 1 554 7 160
Výnosy celkem 82 614 86 791 106 523

Výnosy hlavního spolku v letech 2020–2022 (včetně částek určených pro OJ) v grafu

* V r. 2022 nám byla poskytnuta mimořádná dotace na energie ve výši 6 mil. Kč.
** V grafu je zřejmý rostoucí trend přijatých členských příspěvků a darů.

Výnosy hlavního spolku nezahrnují příjmy z STS a SE, které plynou do ZvOJ TDC a slouží k úhradě 
části nákladů na vznik a distribuci skautských časopisů, metodik, publikací či např. nákladů na 
vznik nové Skautské křižovatky. (Blíže viz kapitola 4.)
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3.1 ČLENSKÉ PŘÍSPĚ VK Y

Členské příspěvky jsou jedním ze základních pilířů financování organizace.

Jsou využívány zejména na hrazení nákladů, na které nelze použít prostředky dotací ze státního 
rozpočtu a obtížně se na ně hledají jiné zdroje. Organizace pro úhradu svých potřeb nejdříve využí-
vá účelově vázané dotační prostředky, účelové dary, a až jako poslední členské příspěvky. Každý rok 
se tak částečně mění struktura výdajů, na které jsou členské příspěvky použité. Členské příspěvky 
nevyužité v daném roce umožňují vytvářet finanční rezervy do budoucnosti.

Pro část členské základny byly v letech 2020–2023 součástí členských příspěvků také příspěvky na 
členské benefity STS a členskou kartu, v případě odmítnutí odběru spolkového časopisu byl naopak 
u části členů příspěvek nižší. Od roku 2024 bude příspěvek odváděný hlavnímu spolku pro členy 
stanoven v jednotné výši, se zrušením dílčích úprav, které jeho výši v minulosti individualizovaly.

ČLENSKÉ PŘÍSPĚVKY 2020 2021 2022 2023
Členské příspěvky celkem (tis. Kč) 21 220 22 418 25 268 27 224
Počet členů 67 959 68 802 73 315 75 650
Základní členský příspěvek s časopisem 290 305 320 335
Meziroční růst členského příspěvku 105 % 105 % 105 % 105 %

3.2 NEINVESTIČNÍ DOTACE MŠMT

Nejvýznamnější dotací pro činnost naší organizace představuje neinvestiční dotace MŠMT. 
Rozdělení do dotačních kapitol schvaluje Náčelnictvo v rámci ročního rozpočtu.

Rozdělení neinvestiční dotace MŠMT dle jednotlivých kapitol v letech 2020–2022
*údaje v tis. Kč

2020 2021 2022
Provozní náklady na ústřední úrovni 5 843 4 523 3 582
Mzdy na ústředí 5 929 8 730 8 865
Mzdy kraje 149 130 135
Kraje provoz 21 057 20 477 22 529
Opravy, stavby 10 356 8 546 5 454
Podpora nových oddílů 386 359 390
Neorganizovaná mládež 571 718 703
Krajské akce 275 445 785
Rádcovské kurzy 208 210 704
Mezinárodní spolupráce 450 550 500
Vzdělávání dobrovolníků 2 944 3 971 5 306
Celostátní akce 132 140 636
Specifické aktivity 0 0 2 612
CELKEM 48 300 48 799 52 200
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Rozdělení neinv. dotace MŠMT dle jednotlivých kapitol v letech 2020–2022 v grafu



8XVII. VALNÝ SNĚM

Řád 
Valného 
sněmu

Náklady na provoz organizace

4.  Náklady na provoz organizace

Náklady na provoz organizace zahrnují provozní náklady na činnost ústředních orgánů (Náčelnictva, 
VRJ, RSRJ, ÚRKJ), jejich pracovních orgánů (odbory, metodické skupiny, komise) a Kanceláře ústředí 
a jejich služby organizačním jednotkám a činovníkům. Zároveň také obsahují i náklady související 
s činností organizace jako takové.

Přehled nákladů na provoz organizace v letech 2020–2022
*údaje v tis. Kč

PROVOZNÍ NÁKLADY: 2020 2021 2022

mzdové náklady 14 092 15 140 16 433
odvod do FNJ 1 699 1 720 0
dar časopisy TDC 4 500 3 750 3 850
zahraniční členské příspěvky 808 957 965
neinvestiční vybavení 363 355 312
odpisy 433 492 393
nájemné a služby KÚJ 507 470 620
příspěvky ČRDM 152 162 163
ostatní provozní náklady 7 584 7 476 9 662
Celkem 30 138 30 522 32 398

*  mzdové náklady jsou uvedeny včetně odvodů, pojištění, stravenek a bez projektových zaměstnanců
**  Na základě metodické změny je odvod do FNJ od r. 2022 schvalován v rámci rozdělení hospodářského výsledku. Odvod 

do FNJ se neprojeví ve výčtu nákladů. V r. 2022 byl příděl do FNJ ve výši 1 833 tis. Kč.

Přehled vybraných nákladů na provoz organizace v letech 2020–2022 v grafu

Rozložení položek nákladů se v průběhu let 2020–2022 výrazně nezměnilo. Nejvýznamnější polož-
ku tvoří mzdové náklady, příspěvek na projekt Spolkový časopis, příspěvky do světových skautských 
organizací a ostatní provozní náklady.
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Junák – český skaut, Tiskové a distribuční centrum,  z. s. (TDC) dlouhodobě zajišťuje pro Kancelář 
ústředí projekty Spolkový časopis a služby komunikace. 

Časopisy jsou hrazeny formou daru, který hlavní spolek  poskytuje TDC. Tento dar odpovídá jen 
části nutných nákladů. Rozpad dle jednotlivých výnosů, které se podílejí na úhradě nákladů na 
spolkový časopis, je vidět v tabulce níže. 

Zdroje financování projektu Spolkový časopis
*údaje v tis. Kč

2020 2021 2022
Dar Junáka 4 482 3 750 3 850
Inzerce 866 1 132 1 133
Prodej časopisů, ostatní tržby 214 219 229
Vlastní zdroje TDC (SE) 1 384 2 370 3 292
Celkem 6 946 7 471 8 504

Vlastní zdroje TDC zahrnují zejména výnosy ze Skautské energie a STS. Ty jsou dále využity na 
rozvoj projektů v rámci TDC, především na přípravu a distribuci metodických materiálů, skautských 
publikací či třeba nákladů na vznik nové Skautské křižovatky. 

Zahraniční příspěvky: Junák – český skaut odvádí členské poplatky do světových organizací (za 
dívky do WAGGGS a WOSM, za chlapce do WOSM, za členy Kmene dospělých do ISGF).

Ostatní provozní náklady zahrnují především: právní poradenství, IT služby, účetnictví, audit, 
oblast komunikace (tisková mluvčí, PR, komunikační kanály), externí spolupracovníci ICT, náklady 
na přípravu programových materiálů, drobný kancelářský materiál, pojištění a v roce 2022 také 
náklady na mimořádný Valný sněm.

4.1 Z A MĚSTNANCI A MZDOVÉ NÁKL ADY

Zaměstnanci Kanceláře ústředí tvoří profesionální zázemí organizace a jsou klíčoví pro plnění nasta-
vených cílů organizace. Jejich práce zahrnuje širokou škálu oblastí a jednotlivých úkolů např. řízení 
organizace jako celku, vedení strategických oblastí činnosti, koordinaci projektů, vytváření pro-
gramových nástrojů, zajišťování vzdělávání členů, fungování IT nástrojů či administraci interních 
záležitostí. Na některé agendy a projekty jsou sjednávány časově a úkolově omezené smlouvy.

Vývoj počtu zaměstnanců v KÚJ v letech 2020–2022 v grafu

https://krizovatka.skaut.cz/organizace/ustredi/kuj?autologin=1


10XVII. VALNÝ SNĚM

Řád 
Valného 
sněmu

Akce a projekty

5.  Akce a projekty

V rámci akcí a projektů zastřešených ústředím evidujeme takové činnosti, které mají úplně nebo 
částečně samostatné financování – může jít o vlastní příjmy (například účastnické poplatky) 
nebo granty a dary. Náklady na tyto aktivity meziročně významně kolísají podle počtu a velikosti 
akcí a projektů. Finanční prostředky v kapitole projekty byly čerpány z projektu MŠMT Operační 
program Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV) Neformální vzdělávání v Junáku – českém skautu 
(Šablony) a Skauting pro školy.

5.1 PROJEK T Y

Skauting pro školy
Od roku 2018 byl realizován projekt Skauting pro školy, kterým jsme školám zprostředkovávali 
zkušenosti z více než stoleté tradice skautského hnutí. Ústředí ho realizovalo společně se svý-
mi pobočnými spolky Kaprálův mlýn a Skautský institut a byl ukončen v srpnu 2021, kdy byly 
odevzdány metodické materiály. V rámci části projektu realizované ústředím vznikly programo-
vé aktivity navázané na jednotlivé body stezky pro skauty a skautky, programový web Chystám 
program a videa ke stezce a k tématu bezpečí. Celkové náklady projektu byly 16 607 tis. Kč z toho 
náklady ústředí činily 4 251 tis.Kč a náklady partnerů činily 12 356 tis. Kč. Podařilo se vyčerpat 
99,3 % z obdržené dotace.

Podpora neformálního vzdělávání v Junáku – českém skautu (tzv. Šablony)
Projekt byl realizován od května 2020 do srpna 2023. Celkový rozpočet projektu byl 12 710 tis. Kč. 
Cílem projektu bylo posílení znalostí a dovedností skautských vedoucích v oblastech, kde jsou 
v současné době nedostatečné. Kromě prohlubování znalostí v oblasti vedení oddílů a táborů 
(realizace plošných workshopů k družinovému systému) se mohli členové a členky organizace 
zúčastnit například kurzů kritického myšlení, práce s tématem klimatické změny a ochranou život-
ního prostředí v oddílech či inkluze. Díky projektu dále získali naši dobrovolníci přístup i k dalším 
akreditovaným kurzům. Dodavateli většiny kurzů byli ČRDM, Tereza, NaZemi, Edutica.

5.2 AKCE

V roce 2020 se mělo v Polsku uskutečnit Evropské jamboree 2020. To, kvůli situaci spojené s co-
vid-19, bylo nejprve přesunuto na rok 2021, a následně byla akce finálně zrušena. V roce 2021 se ko-
naly pod ústředím tyto akce: ČK Ponetu, Ústřední vůdcovská zkouška, Hra družin, SeVýz, Helpdesk. 
V roce 2022 pořádalo ústředí tyto akce: CEJ 2022 v Praze, byl vyslán kontingent na Intercamp, ÚLŠ, 
Ústřední vůdcovská zkouška, Hra družin, SeVýz, Kurz instruktorských dovedností.

Central European Jamboree 2022 – Iris (dále CEJ)
CEJ, neboli Středoevropské jamboree, je pravidelná mezinárodní akce zemí Visegrádské čtyřky. Ve 
dnech 2.–12. 8. 2022 proběhlo 15. Středoevropské jamboree na Výstavišti Holešovice v Praze. CEJ 
se zúčastnilo kolem 1000 účastníků a 400 dospělých dobrovolníků, v rámci návštěvního dne se 
navíc na akci podívalo dalších 800 skautů i neskautů.
Celkový rozpočet akce se pohyboval kolem 10,5 mil. Kč.

http://www.kapraluvmlyn.cz/
https://www.skautskyinstitut.cz/skauting-pro-skoly


11XVII. VALNÝ SNĚM

Řád 
Valného 
sněmu

Majetek (aktiva)

6.  Majetek (aktiva)

6.1 H MOTNÝ A NEH MOTNÝ M A JETEK
*údaje v tis. Kč

2020 2021 2022
Nehmotný majetek 1 002 529 215
Pozemky 12 240 12 123 10 767
Stavby a hmotný movitý majetek 26 119 25 600 22 368

Nejvýznamnější nehmotný majetek představuje software: skautIS a DMS (Dokument management 
systém) pro správu a oběh dokumentů v KÚJ. DMS byl zařazen do užívání v letech 2020 a 2021.

Nemovitý majetek tvoří zejména základny, klubovny a další objekty. Z majetku hlavního spolku 
v současné době postupně převádíme objekty, které se v minulosti podařilo získat při likvidaci 
Fondu dětí a mládeže či se historicky staly majetkem organizace, na organizační jednotky, jež je 
dlouhodobě provozují. Podmínkou převodu je např. vazba nemovitosti na konkrétní OJ a ukotvený 
způsob jejího využívání a správy.

V r. 2020 byly nižším OJ převedeny tyto nemovitosti: klubovna s pozemkem v Litoměřicích, objekt 
klubovny a pozemky v Třebíči, vila s pozemkem Ostrava Syllabova, pozemek a chatky Chlébské. 
V r. 2021 byly převedeny tyto pozemky: Trhový Štěpánov, Malé Tresné, Dubnice pod Ralskem a obci 
prodána část pozemku ve Štiříně na obecní chodník. V r. 2022 byly převedeny tyto pozemky a budo-
vy: Ostrava Žilinská, Ostrava Mojmírovců, Kynšperk nad Ohří, pozemky Lukavice, pozemky Podhoří 
na Moravě. Naopak do majetku ústředí přibyly tyto pozemky a budovy: Kounice, pozemky Úterý, 
pozemky Starý Šidlov.

6.2 M A JETKOVÉ PODÍLY A CENNÉ PAPÍRY
*údaje v tis. Kč

2020 2021 2022
Majetkové podíly 2 643 3 439 4 336
Cenné papíry 8 870 9 754 8 869

Majetkový podíl tvoří 100 % vlastnictví společnosti JUNSHOP, s. r. o. Základní kapitál společnosti 
činí 100 tis. Kč. Od roku 2020 je majetkový podíl oceňován metodou ekvivalence. Zisky minulých let 
budou ponechány ve společnosti JUNSHOP, s. r. o. a využity pro její další rozvoj. Oceňovací rozdíly 
z přecenění majetkového podílu jsou účtovány do vlastního kapitálu.

Dočasné volné finanční prostředky byly investovány do cenných papírů. Záměr hlavního spolku je 
dlouhodobá držba, zhodnocení prostředků a inkasování výnosů z dividend. Cenné papíry jsou oceňo-
vány reálnou hodnotou a oceňovací rozdíly z přecenění jsou účtovány do vlastního kapitálu. Vyplacené 
dividendy jsou účtovány do hospodářského výsledku. Podílové listy jsou denominovány v CZK.

Reálná hodnota cenných papírů v letech 2020–2022
*údaje v tis. Kč

NÁZEV 2020 2021 2022
Generali Fond konzervativní (FKN) 3 468 3 380 3 421
Fond udržitelnosti Římskokatolické církve (ŘKC) 5 402 6 373 5 448
Reálná hodnota podílových listů celkem 8 870 9 753 8 869
Fond ŘKC – vyplacená dividenda 280 142 210
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6.3 PŮJČK Y ORGANIZ AČNÍM JEDNOTK Á M , POHLEDÁVK Y A PENĚŽNÍ PROSTŘEDK Y
*údaje v tis. Kč

2020 2021 2022
Dlouhodobé půjčky organizačním jednotkám 11 455 16 086 13 306
Pohledávky 8 330 3 372 5 589
Peněžní prostředky 19 876 28 717 47 333

Peněžní prostředky na bankovních účtech slouží především pro krytí provozních potřeb hlavního 
spolku a podporu rozvoje organizace. Z peněžních prostředků jsou poskytovány půjčky organizač-
ním jednotkám při financování jejich projektů (např. ze strukturálních fondů Evropské unie), nebo 
na nákup a obnovu nemovitého majetku. Finanční prostředky tak mohou být použity opakovaně. 
Poskytnuté půjčky organizačním jednotkám jsou zpravidla bezúročné. Dále jsou na bankovních 
účtech předem vybrané účastnické poplatky na akce pořádané ústředím. K 31. 12. 2022 byly na 
termínovaných účtech uloženy peněžní prostředky ve výši 8 072 tis. Kč.
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7.  Vlastní zdroje

Vlastní zdroje představují zdroje krytí majetku organizace. Nejvýznamnější položkou je vlastní 
jmění, které je tvořeno ze zisků minulých let a dále představuje hodnotu bezúplatně nabytého 
majetku. Další velmi důležitou položkou jsou fondy, které jsou tvořeny částečně z přijatých člen-
ských příspěvků (Fond nemovitostí) a ze získaných, dosud nevyužitých darů. Díky těmto zdrojům 
je možné tvořit finanční rezervu organizace.

*údaje v tis. Kč

VLASTNÍ ZDROJE 2020 2021 2022
Vlastní jmění 60 183 63 770 65 696
Fondy 14 070 15 032 15 717
Oceňovací rozdíly z přecenění 3 344 5 024 5 037
Výsledek hospodaření 4 098 6 962 *9 074
Vlastní zdroje celkem 81 695 90 788 95 524

*  Výsledek hospodaření je v r. 2022 uveden včetně odvodu do FNJ ve výši 1 833 tis. Kč, který byl do FNJ převeden při 
rozdělení hospodářského výsledku.

Vlastní jmění každoročně významně ovlivňuje převod hospodářského výsledku minulého roku (v le-
tech 2020–2022 se jednalo o zisk a došlo ke zvýšení vlastního jmění). Naopak převody bezúplatně 
nabytého nemovitého majetku nižším OJ se projeví snížením vlastního jmění (v r. 2020 ve výši 
9,6 mil. Kč, v r. 2022 ve výši 4,9 mil. Kč).

Na základě metodické změny je odvod do FNJ od r. 2022 schvalován v rámci rozdělení hospodář-
ského výsledku. Odvod do FNJ se oproti předchozím letům neprojeví jako náklad (snížením HV). 
V roce 2022 byl schválen příděl do FNJ ve výši 1 833 tis. Kč.

7.1 ÚČELOVÉ FONDY A DARY

V účelových fondech ve vlastním kapitálu se evidují získané prostředky, které organizace využije 
dle potřeby v následujících letech. Nejvýznamnější je Fond nemovitostí. Dále se jedná o fondy na 
skautské časopisy, na opravy základen, pro dostupný skauting aj.

*údaje v tis. Kč

ÚČELOVÉ FONDY 2020 2021 2022
Fond nemovitostí 11 092 12 368 12 131
Ostatní účelové fondy 2 979 2 663 3 586
Účelové fondy celkem 14 071 15 031 15 717

Fond nemovitostí podporuje organizační jednotky v pořizování nových pozemků a staveb, jejich 
údržbě a řešení havarijních situací. Často také slouží jako zdroj dofinancování získaných dotačních 
prostředků. Fond nemovitostí je tvořen odvody z členských příspěvků, 25 Kč/člen. Stav volných 
prostředků ve FNJ je ovlivněn navýšením fondu z přidělených prostředků, poskytnutými dary 
a půjčkami v daném roce, a dále splátkami dřívějších půjček. Z důvodu rostoucích potřeb na po-
řizování a opravy nemovitostí v organizaci volné prostředky ve FNJ klesají a půjčky na nemovitosti 
jsou poskytovány i z jiných vlastních zdrojů organizace.
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Přehled prostředků ve FNJ v letech 2020–2022
*údaje v tis. Kč

2020 2021 2022
FNJ celkem 11 092 12 368 12 131
poskytnuté prostředky -7 683 -7 628 -8 823
volné prostředky FNJ 3 409 4 740 3 308

V oblasti získávání darů došlo k posunu díky rozvoji individuálního dárcovství. Aktuálně dárci 
přispívají na vybranou dárcovskou výzvu prostřednictvím portálu Darujme.cz, skrze dárcovskou 
aplikaci The Benevity nebo formou přímého daru Junáku – českému skautu. Podařilo se též navá-
zat dlouhodobou spolupráci s několika významnými dárci. Výhoda těchto darů je i v tom, že jsou 
určeny na činnost Junáka – českého skauta obecně, zpravidla nejsou vázány na konkrétní účel 
a mohou být použity dle aktuálních potřeb.

V roce 2021 byla realizována fundraisingová kampaň Pomozte skautingu zdravě růst, která cílila na 
11 tis. bývalých členek a členů organizace. V letech 2022 a 2023 byla realizována úspěšná dárcovská 
kampaň „Aby mohli kluci a holky dál skautovat“, ve které jsme vybrali přes 1,7 mil. Kč. Prostředky 
budou využity zejména na podporu účasti dětí ze socioekonomicky znevýhodněného prostředí na 
skautských táborech. V roce 2022 oblast fundraisingu podobně jako mnohé další ovlivnila ruská 
agrese na Ukrajinu, resp. to, jak jsme na ni jako organizace zareagovali. K původně plánovanému 
zaměření fundraisingu přibylo velmi urgentní téma Ukrajiny, které navíc rezonovalo celou spo-
lečností. Před prázdninami se podařilo připravit a spustit program LASKAVO financovaný právě 
donory (dar od Nadace Vodafone a Evropské skautské nadace) a zaměřený na podporu začleňování 
ukrajinských kluků a holek do společnosti, skautských oddílů a jejich účasti na (příměstských) 
táborech. Podobně se nám podařilo od dárců získat prostředky na zajištění ukrajinské účasti na 
CEJ a realizaci ukrajinského tábora.

V oblasti významnějších dárců se nám podařilo získat dar na podporu investičního vybavení našich 
pobočných spolků od společnosti ČEPS (v roce 2021 ve výši 1 mil. Kč, v r. 2022 ve výši 1,2 mil. Kč, 
v roce 2023 ve výši 800 tis. Kč).

Dary v letech 2020–2022
*údaje v tis. Kč

DARY 2020 2021 2022
přijaté 694 1 937 9 726
využité 314 1 554 7 160
Dary pro využití do dalších let 380 383 2 566

https://www.darujme.cz/organizace/1200088
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8.  Závazky
*údaje v tis. Kč

2020 2021 2022
Dlouhodobé závazky 0 3 950 3 555
Závazky z předfinancování projektů 7 206 2 902 17 371
Ostatní závazky 2 353 2 793 3 537
Závazky celkem 9 559 9 645 24 463

Dlouhodobé závazky jsou tvořeny zápůjčkami poskytnutými hlavnímu spolku ve prospěch OJ 
z Nadace Moudré pomoci (nyní Nadace Benetheo). S Nadací máme uzavřené Memorandum a díky 
němu Nadace poskytla finanční půjčky vybraným OJ v oblasti nemovitostí prostřednictvím hlav-
ního spolku. Do budoucna již tuto službu nadace nebude poskytovat.

Závazky z předfinancování projektů představují předem získané prostředky, které budou využity 
v následujícím období. Největší položky tvoří předem vybrané účastnické poplatky na akce pořá-
dané ústředím (v roce 2022) a předfinancování projektů, např. Skauting pro školy (v roce 2020), 
Podpora neformálního vzdělávání v Junáku – českém skautu (tzv. Šablony, v letech 2020–2022) 
a UAct (UNICEF, v roce 2022).

Ostatní závazky tvoří převážně provozní závazky vůči dodavatelům, závazky z pracovněprávních 
vztahů, přijaté zálohy a daňové závazky.

9.  Audit

Z důvodu překročení dvou ze tří kritérií pro povinný audit nastala od roku 2020 povinnost mít 
účetní závěrku a výroční zprávu ověřenou nezávislým auditorem. V letech 2020–2022 nebyla nale-
zena závažnější pochybení a podle názoru auditora účetní závěrky poskytují věrný a poctivý obraz 
aktiv a pasiv, nákladů a výnosů a výsledku hospodaření v souladu s českými účetními předpisy.
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